CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE MINERAÇÃO

REQUERIMENTO N° _______, DE 2019

(Do Sr. Joaquim Passarinho)

Requer a realização de Visita
Técnica de membros da
Subcomissão Permanente de
Mineração ao Projeto Rio Verde,
desenvolvido pela empresa AVB
Mineração Ltda – Avanco Resources,
na cidade de Curionópolis, no Estado
do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Visita Técnica de membros da Subcomissão

Permanente de Mineração ao Projeto Rio Verde, desenvolvido pela empresa

AVB Mineração Ltda – Avanco Resources, na cidade de Curionópolis, no

Estado do Pará, contando com o acompanhamento de técnicos da Agência

Nacional de Mineração.

JUSTIFICATIVA

Em audiência pública realizada nesta Comissão de Minas Energia, na

presente data, foi debatida a situação da exploração mineral no âmbito do

Projeto Rio Verde, no Estado do Pará.

O Projeto Rio Verde envolve a exploração de minas de cobre, ouro,

prata e outros minerais em uma área de 9.300 hectares, localizada na província

mineral de Carajás, abrangendo parte dos municípios de Curionópolis, Canaã

dos Carajás e Parauapebas, no sudeste paraense. Referida exploração está

registrada na Agência Nacional de Mineração sob o processo administrativo nº

853.714/93 mediante requerimento da empresa Brilasa S.A.

Posteriormente, a empresa Brilasa S.A. repassou a cessão de uso à

empresa AVB Mineração Ltda – Avanco Resources, com a previsão de

pagamentos anuais pela AVB à Brilasa, durante a fase de prospecção mineral,

bem como de royalties sobre a exploração das reservas minerais identificadas

na área cedida.

Ocorre que, em decorrência de divergência entre as partes acerca das

obrigações contratuais, a mencionada negociação é hoje objeto de

questionamento judicial, implicando a paralisação das atividades do Projeto.

Nesse sentido, considerando os impactos sociais e econômicos sobre os

municípios afetados advindos de tal paralisação, julgamos pertinente a

realização da requerida Visita Técnica, contando com a presença de membros

desta Comissão, bem como de técnicos da Agência Nacional de Mineração, à

área do Projeto Rio Verde, de forma a contribuir para a busca de uma rápida

solução para a questão.

Sala das Sessões, _____de______________ de 2019.

JOAQUIM PASSARINHO – PSD/PA
Deputado Federal